



WIEŚCI Z GMINY

numer 4(15) 2015

Październik 2015

Nakład: 1 500 egzemplarzy

GAZETA BEZPŁATNA

ISSN 2391-856X

VI Dożynki w gminie Łuków



Fot. GOK

Tegoroczne Dożynki w Gminie Łuków rozpoczął korowód dożynkowy, na przedzie którego jechali starostowie dożynkowi – Anita i Tomasz Turscy dorożką powożoną przez Jarosława Oklińskiego ze Stajni „Turze Rogi”. Za nimi reprezentanci 19 miejscowości prezentowali wieńce przygotowane na uroczystość dożynkową. Po prezentacji każdej z miejscowości, odbyła się msza św. dziękczynna za tegoroczne plony, celebrowana przez ks. prałata Antoniego Pietruszkę – proboszcza parafii pw. Przemienienia Pańskiego w Łukowie. **Str. 7**

Dyżury radcy prawnego

W każdy ostatni wtorek miesiąca w godz. 15.00 – 17.00 w Urzędzie Gminy Łuków, pokój nr 34, dyżur pełni radca prawny, udzielając bezpłatnych porad prawnych mieszkańcom Gminy Łuków.

Inwestycje w gminie Łuków

Budowy, modernizacje i remonty dróg to najważniejsze zadania inwestycyjne realizowane w II kwartale br. Inne zadania inwestycyjne to rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej.

Str. 3

Przegląd wydarzeń oświatowych

W okresie wakacji zostało zrealizowanych szereg zadań związanych z przygotowaniem budynków i placów szkolnych do nowego roku szkolnego. Wykonano kilka znacznych remontów, a większość placówek prowadziła również prace porządkowe i małe remonty.

Str. 4

„Aby pamięć trwała...”

W dniu 13 września na terenie gminy Łuków odbyła się uroczystość upamiętniająca 70. rocznicę zakończenia II Wojny Światowej i 70. rocznicę zamordowania legendarnego dowódcy AK z Jaty kpt. Wacława Rejmaka ps. „Ostoja”.

Str. 8

Wydawca:

Urząd Gminy Łuków

Adres redakcji:

ul. Świdzka 12,
21 – 400 Łuków
tel. 25 798 24 39 w. 139;
e-mail: kuc@lukow.ug.gov.pl

Redaktor naczelny:

Edyta Katarzyna Kuć

Skład graficzny:

Drukarnia Standruk

Więści z Gminy to najlepsze miejsce na Państwa reklamę

kontakt: Edyta Katarzyna Kuć

tel. 25 798 24 39 w. 139, 501 493 934

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ

Karta Dużej Rodziny 3+

Gminy Łuków wchodzi w życie

W związku z realizacją Programu „Karta Dużej Rodziny 3+ Gminy Łuków”, wprowadzoną Uchwałą Nr IX/72/2015 Rady Gminy Łuków z dnia 30 czerwca 2015 r., zapraszamy posiadaczy Karty Dużej Rodziny po odbiór ulgowych kart wstępu na pływalnię Delfin w Łukowie, pływalnię krytą Delfinek oraz ulgowych kart wstępu do Kina Łuków.

Rodziny wielodzietne mające na utrzymaniu co najmniej troje dzieci w wieku do 18 roku życia lub do ukończenia 25 roku życia, w przypadku gdy dziecko uczy się lub studiuje, zapraszamy do składania wniosków o przyznanie Karty Dużej Rodziny.

Każda osoba mieszkająca na terenie Gminy Łuków, która wyrobi sobie taką Kartę, może za jej okazaniem korzystać z ulg i udogodnień, oferowanych przez Partnerów, którzy przystąpili do Programu.

Szczegółowe informacje nt. Karty Dużej Rodziny dostępne są na stronie internetowej www.rodzina.gov.pl w zakładce: Karta Dużej Rodziny.

Zachęcamy wszystkie rodziny wielodzietne z terenu gminy Łuków do zapoznania się z Programem i skorzystania z niego.

Miejsce składania dokumentów: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łukowie, ul. Świdrska 12, pokój nr 17A.

Termin odpowiedzi: do 30 dni od dnia złożenia wniosku.

Katalog ulg i rabatów dla mieszkańców gminy Łuków - posiadaczy Karty Dużej Rodziny:

L.p.	Nazwa firmy	Adres	Zniżki, rabaty
1.	Pływalnia letnia „Delfin” w Łukowie Pływalnia kryta „Delfinek” w Łukowie	- ul. Browarna 63, Łuków - ul. Siedlecka 56, Łuków	Każda rodzina, będąca posiadaczem Karty Dużej Rodziny, będzie mogła na jej podstawie skorzystać w roku kalendarzowym z: ulgowych 12 biletów wstępu dla dorosłych oraz 24 ulgowych biletów wstępu dla dzieci.
2.	Kino Łuków	ul. Wyszyńskiego 20, Łuków	Każda rodzina, będąca posiadaczem Karty Dużej Rodziny, będzie mogła na jej podstawie skorzystać w roku kalendarzowym z: 12 biletów ulgowych dla dorosłych na projekcje filmowe w kinie Łuków.
3.	Przedsiębiorstwo Komunikacji Samochodowej w Łukowie	ul. Piłsudskiego 29, Łuków	Ułga 20% na przejazdy jednorazowe na podstawie legitymacji wydanej przez Dział Przewozów PKS w Łukowie S.A. (do wydania legitymacji potrzebne jest zdjęcie i Karta Dużej Rodziny).
4.	GUST Mariusz Borysiuk, Waldemar Krypa Sp. J.	ul. Staropijarska 6, Łuków	Rabat w wysokości 5% na zakupy z wyłączeniem towarów objętych promocjami gazetkowymi i innymi promocjami.
5.	F.H.U. GROCHOWIAK	ul. Dmocha 15, Łuków	Rabat stały w wysokości 5% (nie dotyczy promocji) lub rabat od 1% do 10% negocjowany (ustalany indywidualnie w trakcie zakupu) ze sprzedawcą.
6.	PRYMUS S.C. Miłkowski P., Żurawski W.	- ul. Nowopijarska 9b, Łuków, - ul. Staropijarska 2a, Łuków, - ul. Piłsudskiego 60, Siedlce, - ul. Piłsudskiego 24, Siedlce	Rabat na cały asortyment sklepu w wysokości 5%. Rabat nie dotyczy innych promocji i nie podlega sumowaniu. Rabat z Kartą Dużej Rodziny jest do wykorzystania we wszystkich czterech sklepach.
7.	F.H. TOP Bożena Motyl	ul. Międzyrzecka 72G, Łuków	Każda rodzina, będąca posiadaczem Karty Dużej Rodziny, będzie mogła na jej podstawie skorzystać z zakupów w cenach hurtowych.
8.	BW GASTRO S.C. A. Wąsikowski, Ł. Bańkowski	- ul. Warszawska 64, Łuków - ul. Zielona 3A, Puławy	Każda rodzina, będąca posiadaczem Karty Dużej Rodziny, będzie mogła na jej podstawie skorzystać w roku kalendarzowym z nieograniczonej ilości rabatów na całe zamówienie w Pizzerii DA GRASSO. Jednorazowy rabat na całe zamówienie wynosi 15% i dotyczy zamówień w lokalu, bez dowozu do klienta. Rabat nie podlega sumowaniu. Rabat z Kartą Dużej Rodziny jest do wykorzystania w dwóch pizzeriach.

Lista partnerów będzie na bieżąco uaktualniana.

INWESTYCJE

Inwestycje w gminie Łuków

Budowy, modernizacje i remonty dróg są zadaniami inwestycyjnymi aktualnymi cały rok. W II kwartale br. także były tematami dominującymi. Została ukończona budowa drogi gminnej Nr 102795L Podgaj – Jezioro o długości 1330 m. Został przebudowany także odcinek drogi powiatowej Nr 1259L Łuków – Rzymy-Rzymki – Kępki w miejscowościach Aleksandrów i Łazy, polegający na wykonaniu nawierzchni bitumicznej na istniejącej podbudowie o długości 1100 m. W miejscowościach Żdźary i Turze Rogi zostały wykonane zatoki autobusowe w ciągach dróg powiatowych. W ramach zadań remontowych zostały wykonane: remont drogi w miejscowości Łazy polegający na wykonaniu z kostki brukowej o grubości 8 cm nawierzchni o długości 410 m; remont drogi w miejscowości Dminin, w wyniku którego została utwardzona materiałem zagęszczalnym droga o długości 650 m; remont polegający na utwardzeniu materiałem zagęszczalnym dróg w miejscowościach Szczygły Dolne i Szczygły Górne o łącznej długości 1090 m oraz utwardzenie materiałem zagęszczalnym drogi o długości 970 m w miejscowości Role. Na dzień 30 października zostało zaplanowane zakończenie modernizacji drogi dojazdowej do gruntów rolnych w miejscowości Zalesie, na odcinku o długości 760 m. Finansowanie tej inwestycji nastąpi z budżetu gminy w kwocie 124 709,00 zł i ze środków celowych budżetu województwa lubelskiego w kwocie 30 000,00 zł.

Podczas sesji Rady Gminy Łuków, która odbyła się w dniu 29 września, radni zdecydowali o udzieleniu pomocy finansowej powiatowi łukowskiemu na realizację trzech zadań drogowych zaplanowanych na

przyszły rok. Pierwszym z nich jest przebudowa trasy Trzebieszów – Celiny – Krynka – Gręzówka Kolonia – Łuków. Poza gminą Łuków, w realizacji zadania będzie uczestniczyła także gmina Trzebieszów. W gminie Łuków zostaną przebudowane odcinki dróg w Krynce i Gręzówce Kolonii. Drugim zadaniem jest remont drogi Łuków – Aleksandrów – Gąsioro – Brzostowiec – Radzyń Podlaski. Tu jest w planach na terenie gminy Łuków przebudowa drogi w Aleksandrowie i budowa nowego ronda w Łazach. Trzecie zadanie będzie polegać na przebudowie trasy Łuków – Strzyżew – Olszewnica – Polskowola – Kąkolewnica. W tym wypadku zostanie przebudowana droga w miejscowościach Turze Rogi i Strzyżew. Wszystkie wymienione drogi są drogami powiatowymi i na ich przebudowę powiat chce pozyskać dotację z „Programu rozwoju gminnej i powiatowej infrastruktury drogowej”. Gmina Łuków dołoży do tych inwestycji środki finansowe w kwocie 1 200 000,00 zł. Inwestycje będą realizowane w przypadku pozytywnej oceny wniosku o dotację, który przygotowuje powiat.

Innymi zadaniami inwestycyjnymi realizowanymi w drugim kwartale były rozbudowy sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. W miejscowości Czerśl została rozbudowana sieć wodociągowa o długości 575,50 m i sieć kanalizacji sanitarnej o długości 613 m, w Dąbiu zaś sieć wodociągowa o długości 388 m. Do końca roku jest zaplanowana rozbudowa obu sieci w Łazach, wodociągowej o długości 260 m i kanalizacyjnej o długości 285 m.

We wrześniu została również zakończona budowa studni nr 3 na ujęciu wody w miejscowości Turze Rogi.

Akcja Sprzątania Świata

Sprzątanie świata – to międzynarodowa kampania na rzecz ochrony środowiska, odbywająca się od 1989r. w trzeci weekend września. Polega na zbiorowym usuwaniu śmieci z miejsc, w których nie powinny się one znajdować. W Polsce odbyła się już po raz dwudziesty pierwszy, jej koordynatorem jest fundacja „Nasza Ziemia”. Hasło tegorocznej akcji, przeprowadzonej w dniach 19 – 21 września, brzmiało „Wyprawa – poprawa”.

W gminie Łuków w akcję włączyli się podopieczni Domu Pomocy Społecznej w Ryżkach, czytelnicy Gminnej Biblioteki Publicznej w Dmininie, uczniowie ze wszystkich placówek oświatowych oraz przedszkolaki z Łazów. Fundacja „Nasza Ziemia” dostarczyła plakaty, Urząd Gminy zakupił worki i rękawice oraz zorganizował sprawny przebieg akcji. Łącznie zebrano blisko 200 worków odpadów.



PRZEGLĄD WYDARZEŃ OŚWIATOWYCH

W gminie Łuków są już 2 niepubliczne placówki oświatowe

Na terenie gminy Łuków od 1 września 2015 r. funkcjonują już 2 placówki niepubliczne. W ubiegłym roku powstał Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zarzeczcu Łukowskim, który z powodzeniem, z pomocą dotacji gminnej, funkcjonował przez cały poprzedni rok szkolny. Obecnie rozwija swoją ofertę tworząc drugi oddział w punkcie przedszkolnym.

Z dniem 1 września 2015 r. rozpoczął działalność Terapeutyczny Punkt Przedszkolny „Dzwoneczek” w Łazach, którego założycielem i dyrektorem jest Aneta Krasuska. Placówka skupia się głównie na pracy z dziećmi niepełnosprawnymi. Jednostka wystąpiła również do gminy z wnioskiem o udzielenie dotacji.

Zatwierdzenie aneksów do projektów arkuszy organizacyjnych na rok szkolny 2015/16

Corocznie, we wrześniu, szkoły przygotowują aneksy do organizacji nowego roku szkolnego, wynikające ze zmian, jakie zaszły w szkołach od zatwierdzenia projektów organizacji w maju. W organizacji szkół nastąpiło kilka zmian w stosunku do poprzedniego roku szkolnego: wzrosła liczba oddziałów w szkołach podstawowych i gimnazjach ze 105 do 108 (w Gołaszynie, Krynca i Zalesiu), zmniejszyła się liczba oddziałów w przedszkolach z 30 do 28 (w Krynca i Zalesiu). Odpowiednio kształtuje się również liczba uczniów - w szkołach podstawowych i gimnazjach wzrosła z 1 780 do 1 855, a w przedszkolach zmniejszyła się z 642 do 578. Główną przyczyną tych różnic jest kolejny rok wdrażania reformy związanej z obniżeniem wieku szkolnego.

Dotacja podręcznikowa

W lipcu 2014 r. weszły w życie przepisy ustawy o systemie oświaty wprowadzające w życie tzw. dotację podręcznikową. W bieżącym roku z bezpłatnych podręczników skorzystają uczniowie klas I, II i IV szkół podstawowych oraz klas I gimnazjów. W kolejnych latach będą to następne roczniki, aż do zaopatrzenia w podręczniki wszystkich klas szkół podstawowych i gimnazjów.

W gminie Łuków jednak już kolejny rok, decyzją wójta i radnych, ze środków samorządowych, bezpłatne podręczniki otrzymali uczniowie klas II gimnazjów, na zasadzie wypożyczenia z biblioteki szkolnej.

Wyniki sprawdzianu i egzaminu zewnętrznego w 2015 r.

Gminny Zespół Oświatowy przeanalizował wyniki sprawdzianu i egzaminu zewnętrznego szkół w gminie. Wśród szkół podstawowych najlepsze wyniki ogółem uzyskały kolejno szkoły w: Czerśli i Dąbiu z jednakowym wynikiem oraz w Rolach i Gołaszynie. Z języka polskiego najlepszy wynik miała szkoła w Czerśli, z matematyki – w Dąbiu, a z języka angielskiego – szkoły w Czerśli i Gołaszynie. Zespół Szkolno-Przedszkolny w Zarzeczcu Łukowskim miał wyniki na poziomie średnich w gminie. W gimnazjach najlepsze wyniki uzyskały szkoły w: Strzyżewie i Zalesiu w części humanistycznej, w Strzyżewie i Krynca - w części matematyczno-przyrodniczej, w Krynca, Zalesiu i Gręzówce - z języka angielskiego oraz szkoła w Gręzówce z języka rosyjskiego. Jednak w dalszym ciągu średnie wyniki gminy z poszczególnych przedmiotów są nieco niższe od średniego wyniku w powiecie łukowskim i w województwie lubelskim. Szkoły podjęły szereg programów zmierzających do poprawy wyników nauczania i efekty są już widoczne, bo dystans do średnich powiatowych i wojewódzkich corocznie się zmniejsza.

Przygotowanie szkół do nowego roku szkolnego 2015/2016

W okresie wakacji Urząd Gminy oraz pracownicy szkół realizowali szereg zadań związanych z przygotowaniem budynków i placów szkolnych do nowego roku szkolnego. Wykonano kilka znacznych remontów, a większość placówek prowadziła również prace porządkowe i małe remonty:

- w Aleksandrowie oczyszczono elewację frontową budynku i pomalowano okna na zewnątrz,
- w Czerśli powiększono salę dla kla-

sy I, ułożono panele podłogowe, wymieniono oświetlenie, zakupiono ławki, krzeselka i wykładzinę do tej klasy oraz ułożono panele na podłodze korytarza,

- w Gołabkach wykonano generalny remont sali sportowej i dwóch klas: cyklinowanie i lakierowanie parkietu - pomalowano również jedną salę lekcyjną,
- w Krynca wykonano utwardzenie placu szkolnego kostką brukową (ok. 1000 m²), co umożliwiło pozyskanie dodatkowych miejsc parkingowych oraz usprawniło organizację ruchu wokół szkoły,
- w Rolach przeprowadzono prace remontowe w salach lekcyjnych (gipsowanie, malowanie), a także zamontowano tablice korkowe, magnetyczne i obrazy w kilku pracowniach, wymurowano oczko wodne, naprawiono metalową barierkę oraz zakupiono wykładzinę do sali zabaw,
- w Strzyżewie wyremontowano dach nad kotłownią, pomalowano klasy i dwie ściany na korytarzach, wyremontowano łazienkę dla personelu oraz oczyszczono elewację frontową budynku, a także wykonano generalny remont sali sportowej: cyklinowanie i lakierowanie parkietu, malowanie ścian,
- w Turzycach Rogach przeprowadzono remont łazienki, szatni i kotłowni, zakupiono wykładzinę i szafki metalowe na korytarz,
- w Świdrach pomalowano lamperie w salach, odnowiono powłoki malarskie w kuchni szkolnej, odnowiono ławki gimnastyczne, zakupiono verticale do pokoju nauczycielskiego, pomoce dydaktyczne oraz artykuły do naprawy dachu i bramy wjazdowej, a także naprawiono balustradę przed szkołą,
- w Zalesiu uporządkowano rabatę przed szkołą, wymieniono 48 blatów w ławkach szkolnych, wyremontowano plac szkolny, rozbudowano sieć internetową i zwiększono liczbę stanowisk w pracowni komputerowej oraz wykonano gipsowanie i malowanie kilku pomieszczeń szkolnych, a także zamontowano 3 projektory.

SPORT

Piłka nożna

Piłka nożna jest najbardziej popularną dyscypliną sportową w gminie Łuków. W organizowanych przez Białkopodlaski Związek Piłki Nożnej zawodach uczestniczy 9 zespołów z gminy Łuków. Aktualnie trwają rozgrywki rundy jesiennej sezonu 2015/2016.

W klasie okręgowej występuje Łazowski Klub Sportowy, który po 8 kolejkach zajmuje 5 miejsce z dorobkiem 14 pkt. W klasie A z terenu gminy Łuków w rozgrywkach ligowych uczestniczy LZS „Gręzovia” Gręzówka, który w 8 meczach zdobył 7 pkt i zajmuje 13 miejsce.

Pozostałe 7 zespołów („Bór” Dąbie, „W.K.S.” Wólka Świątkowa, „Tur” Turze Rogi, „Orlęta” Gołaszyn, „Orzeł” Zalesie, „Sokół” Krynka, „Gręzovia” Gręzówka II) występuje w rozgrywkach w klasie B. Na półmetku tej rundy rozgrywek w klasie B liderem jest „Bór” Dąbie z dorobkiem 21 pkt (w siedmiu meczach). Kolejne miejsca zajmują „W.K.S.” Wólka Świątkowa i „Tur” Turze Rogi. Na dalszych pozycjach uplasowa-

ły się: „Orlęta” Gołaszyn (5 miejsce), „Orzeł” Zalesie (8 miejsce), „Sokół” Krynka (11 miejsce) i „Gręzovia” Gręzówka II (14 miejsce).

Jesienna runda rozgrywek sezonu 2015/2016 kończy się w połowie listopada br.



Fot. UG Łuków

XIII Turniej Szachowy o Puchar Dyrektora ZS w Gręzówce poświęcony pamięci kpt. Wacława Rejmarka „Ostoi”

Cykliczny turniej szachowy, który rozegrano w Zespole Szkół w Gręzówce, tym razem wpisywał się w obchody 70. rocznicy zakończenia największej wojny w historii ludzkości i 70. rocznicę zamordowania przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa legendarnego dowódcy AK z „Jaty” kpt. Wacława Andrzeja Rejmarka ps. „Ostoja” i jego adiutanta por. Mieczysława Kańskiego ps. „Czczot”. W rywalizacji wzięło udział 45 szachistów nie tylko z miasta Łuków i gminy Łuków, ale również reprezentanci klubów z Lublina, Radzyna Podlaskiego, Siedlec, Węgrowa i innych miejscowości.

Patronat honorowy nad turniejem objął wójt gminy Łuków Mariusz Osiak. W organizację zawodów zaangażował się nauczyciel Krzysztof Sulej. Sędzią turnieju był Wojciech Szczygieł. Nagrody zakupiono z funduszy Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, poczęstunek dla uczestników przygotowała stołówka szkolna.

Dzięki przychylności i osobistemu zaangażowaniu dyrektora Zespołu Szkół w Gręzówce Leokadii Koziół, turniej jest kontynuowany już od trzynastu lat.

Szkoła Podstawowa w Gręzówce jako jedyna w powiecie łukowskim przystąpiła w zeszłym roku do ogólnopolskiego programu „Szachy w Szkole”. Zakłada on systematyczne wprowadzenie nauczania gry w szachy jako zajęć obowiązkowych w edukacji wczesnoszkolnej na terenie całego kraju, przeszkolenie nauczycieli tych szkół z metodyki nauczania gry w szachy oraz przeprowadzenie wystandaryzowanych badań naukowych na temat ich wpływu na osiągnięcia edukacyjne i rozwój ogólny dzieci. Tak sformułowana innowacja edukacyj-

na zyskała akceptację Ministra Edukacji Narodowej (spotkanie grupy roboczej pod przewodnictwem wiceministra Mirosława Sielatyckiego odbyło się w MEN 09.10.2012).

Szczegółowe wyniki można prześledzić na stronie internetowej turnieju:

www.chessarbiter.com/turnieje/2015/ti_4457/



Fot. Towarzystwo Przyrodniczo – Historyczne „Orlik”

GMINNA BIBLIOTEKA PUBLICZNA

Akcja Narodowego Czytania w Domu Pomocy Społecznej w Ryżkach

Już po raz trzeci w Domu Pomocy Społecznej w Ryżkach odbyła się ogólnopolska akcja pn. „Narodowe Czytanie”. Była to już czwarta edycja akcji zainicjowanej przez Prezydenta RP Bronisława Komorowskiego. Tegoroczną lekturą czytaną w całej Polsce była „Lalka” Bolesława Prusa.

W rolach bohaterów powieści wystąpili m. in. zastępca wójta Wojciech Szczygieł jako Mraczewski, przewodniczący Komisji Oświaty, Kultury i Sportu Rady Gminy Jaro-

ślaw Michalak jako Ignacy Rzecki, skarbnik gminy Alina Baka jako ciotka Rzeckiego, naczelnik Wydziału Organizacji i Nadzoru Starostwa Powiatowego w Łukowie Jarosław Matysiak jako Węgrowicz, dyrektor DPS w Ryżkach Wojciech Pogodziński jako Deklewski. Kwestie narratora odczytał poseł elekt Krzysztof Głuchowski.

Po wysłuchaniu fragmentów „Lalki” mieszkańcy DPS w Ryżkach wzięli udział w zajęciach plastycznych. Na zakończenie otrzymali

słodkie upominki oraz pamiątkowy folder z pieczęcią tegorocznej edycji „Narodowego Czytania”.

Organizatorem akcji w DPS była Gminna Biblioteka Publiczna w Łukowie.



Fot. GBP

GMINNY OŚRODEK KULTURY

I Międzypowiatowy Jarmark Zespołów Folklorystycznych

Zespół „Jutrzenka” z Rogoźnicy w gminie Międzyrzec Podlaski został laureatem „Złotego Kura Lubelszczyzny” I Międzypowiatowego Jarmarku Zespołów Folklorystycznych. W imprezie, która odbyła się w niedzielę 20 września z Żdżarach, wzięło udział 14 zespołów z sześciu powiatów.

„Srebrnego kura” wyśpiewały „Jagódki” ze Żdżar, „brązowy” zaś trafił do zespołu „Modry len” z Adamowa.

Poza laureatami, w Jarmarku wzięły udział: „Zalesianki” z Zalesia, „Kumpele” z Gręzówki, „Mroczkowiacy” z Jeleńca, „Czerwona Jarzębina” ze Stanina, „Świderezanki” ze Świderek, „Przyjaciele” z Berezy, „Melodia” z Domaszewnicy, „Senior” z gminy Ulan Majorat, „Pelagia” z Leopoldowa, „Jesienne róże” z Tłuszczu i „Białki” z Białek.

Poza konkursem wystąpił Dziecięcy Zespół Tańca Ludowego Gminy Łuków i Kapela Góralska Jędrka

Dańko z Zakopanego.

Organizatorami imprezy byli radna Rady Gminy Łuków Elżbieta Dynek i dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Łukowie Henryk Wysocki. Honorowy patronat nad nią objął starosta łukowski Janusz Kozioł.



Fot. GOK

Święto ziemniaka w gminie Łuków

W ostatnią niedzielę września w Ryżkach po raz drugi odbyło się Święto Ziemniaka w gminie Łuków. Na placu przy miejscowej świetlicy ziemniaczane przysmaki wystawiły koła gospodyń wiejskich, stowarzyszenia i sołectwa z terenu gminy Łuków. Tradycyjnie odbył się pokaz przyrządzania prażonek w żeliwnych garnkach oraz ich degustacja przez zgromadzoną publiczność. Oficjalnego otwarcia „ziemniaczanego święta” przez przekrojenie bulwy ziemniaka na połowę dokonali: wójt Mariusz Osiak, poseł na Sejm RP Krzysztof Głuchowski, sołtys Ryżek Stanisław Skwarek, radny Jarosław Michalak i prezes stowarzyszenia „Ryżkowiacy” Tomasz Sosnowski. W części artystycznej zaprezentowali się Dziecięcy Zespół Tańca Ludowego Gminy Łuków, dzieci i młodzież szkolna ze szkoły podstawowej w Czerśli, ze-

społy wokalne „Jagódki” ze Żdżar, „Kumpele” z Gręzówki, „Niezapominajki” z Dminina i „Zalesianki” z Zalesia. Po raz pierwszy w ramach integracji społeczno-środowiskowej wystąpiła grupa terapeutyczna z Domu Pomocy Społecznej w Ryżkach ze swoim zespołem muzyczno-wokalnym pod nazwą „Chłopaki nie płaczą”. W tej części wystąpił także ludowy artysta z Ryżek Ryszard Czupryna. Nie zabrakło również konkursów związanych tematycznie z ziemniakiem. W konkursie na największy ziemniak wygrała bulwa zaprezentowana przez Radosława Nowickiego z miejscowości Łazy o wadze 0,888 kg. W kategorii na najciekawszy kształt ziemniaka, do której zgłoszono aż 24 „eksponaty” wygrał ziemniak zgłoszony przez Martę Sadło. W konkursie dla najmłodszych pn. „Rękodziela z kartofla”, I miejsce zajęła praca Pa-

tryka Wołoszki z Ryżek. Największą wiedzą o ziemniaku popisał się Franciszek Karwowski - sołtys z miejscowości Suleje. II Święto Ziemniaka w Gminie Łuków zwieńczyła zabawa taneczna.

Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie składa podziękowanie za pomoc w organizacji święta wszystkim członkom stowarzyszenia „Ryżkowiacy” z jego prezesem Tomaszem Sosnowskim, Radzie Sołectkiej i sołtysowi Ryżek Stanisławowi Skwarkowi, strażakom z miejscowej jednostki OSP, radnemu Jarosławowi Michalakowi i wszystkim innym osobom, które włączyły się w przygotowania.



Fot. GOK

VI Dożynki w gminie Łuków

Dożynki to święto rolników, czas, w którym w sposób szczególny podkreślany jest trud i wartość rolniczej pracy i składane są podziękowania za ten trud. Tak było również w gminie Łuków. Specjalne podziękowania z rąk wójta – Mariusz Osiaka, przewodniczącego Rady Gminy – Tadeusza Federczyka i posła elekta na Sejm RP - Krzysztofa Głuchowskiego oraz upominki z rąk Renaty Kozyra – Wojtasik z firmy Concordia Polska – ich sponsora, odebrali rolnicy, których gospodarstwa w sposób szczególny zasługują na wyróżnienie. Są to: Zofia i Dariusz Markiewiczowie z Aleksandrowa, Ewa i Zygmunt Dołęgowie z Biard, Anna i Piotr Izdebscy z Czerśli, Teresa i Andrzej Sadłowie z Dąbia, Jadwiga i Dariusz Grochowscy z Dminina, Paweł Goławski z Gołaszyzna, Anna i Roman Domańscy z Gołąbek, Marzena i Tomasz Moskwiakowie z Grzędzówki, Marlena i Andrzej Siekierzyński z Jezior, Bożena i Andrzej Matysiakowie z Jadwisina, Danuta i Zdzisław Celiński z Karwacza, Teresa i Waldemar Włoczewscy z Klimek, Bożena i Henryk Wereszczyński z Krynki, Emilia i Mariusz Szmulikowie z Kownatek, Antoni Koper z Ławek, Anna i Piotr Szczygielscy z Łazów, Agnieszka i Michał Wielgoszowie z Malcanowa, Robert Rzewuski z Podgaja, Zenona i Zbigniew Krasuscy z Ról, Danuta i Adam Sosnowscy z Ryżek, Stanisław Rzymowski z Rzymów Rzymków, Jan Milewski z Rzymego Lasu, Anna i Zbigniew Sadłowie z Sięciaszki Pierwszej, Piotr Kiryła z Sięciaszki Drugiej, Barbara i Sławomir Śledziowie ze Strzyżewa, Marianna i Stanisław Domańscy z Suchocina, Ludwik Osypiński z Sulejów, Zofia i Zygmunt Świderscy ze Świdrów, Wioletta i Paweł Szczygielscy ze Szczygłów Dolnych, Beata i Waldemar Sosnowscy ze Szczygłów Górnych, Beata i Feliks Żurawscy z Turzych Rogów, Marta i Marek Domańscy z Wagramu, Wiesław Szczygielski z Wólki Świątkowej, Romualda i Stanisław Goławscy z Zarzeczka Łukowskiego, Sylwia i Tadeusz Świderscy z Zalesia, Tomasz Bulak ze Żdzar. Serdeczne słowa do rolników skierowali także senator RP – Stanisław Gogacz, przewodniczący Rady Miasta Łuków – Krzysztof Jodełko i radny Rady Gminy Łuków – Sławomir Dębiński. List Wojewody Lubelskiego Wojciecha Wilka odczytał obecny na uroczystości dyrektor Biura Informatyki i Obsługi Urzędu Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie Wojciech Wołoch. Uroczystości dożynkowe były okazją do uhonorowania odznaką „Zasłużony dla Województwa Lubelskiego” osób, które przyczyniły się do rozwoju samorządu lokalnego na terenie województwa lubelskiego. Odznakę z rąk dyrektora Lubelskiego Centrum Konferencyjnego w Lublinie Radosława Dudzińskiego odebrali Tadeusz Federczyk i Krzysztof Głuchowski.

W części artystycznej wystąpili uczniowie ze szkoły filialnej w Turzych Rogach, Dziecięcy Zespół Tańca Ludowego Gminy Łuków oraz zespoły wokalne: „Zalesianki”, „Kumpele”, „Niezapominajki”, „Jagódki” i kapela „Zorza”. Wiersze nawiązujące do trudu rolniczej pracy

zaprezentowały Bogumiła Rozwadowska kierująca zespołem „Niezapominajki” i Janina Krasuska z zespołu „Zalesianki”. Do swoich stoisk promocyjnych zapraszali: OSP, KGW i stowarzyszenie „Ryżkowiacy” z Ryżek, Rada Sołecka z Jezior, KGW „Kumpele” z Grzędzówki, KGW „Zalesianki” z Zalesia, Rada Sołecka z Sięciaszki Pierwszej, Rada Sołecka z Gołąbek, KGW z Biard, KGW z Turzych Rogów, Rada Sołecka z Krynki, Stowarzyszenie Przyjaciół Wsi Dąbie, Rada Sołecka ze Strzyżewa, Rada Sołecka ze Szczygłów Górnych, Rada Sołecka z Łazów, KGW „Niezapominajki” z Dminina, Rada Sołecka z Sulejów, a także Stowarzyszenie Twórców i Artystów Gminy Łuków, Towarzystwo Przyrodniczo-Historyczne „Orlik”, Nadleśnictwo Łuków, Muzeum Regionalne w Łukowie, Gminna Biblioteka Publiczna w Łukowie, Lubelski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Końskowoli Zespół Doradztwa Rolniczego w Łukowie.

W konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynkowy, pierwsze miejsce zdobył wieniec przygotowany przez KGW i Radę Sołecką z Turzych Rogów, zaś konkurs na stoisko promocyjne wygrało KGW z Biard.

Tegoroczne Dożynki w Gminie Łuków odbyły się już po raz szósty. Ich organizatorami było sołectwo Turze Rogi oraz Gminny Ośrodek Kultury w Łukowie i Gmina Łuków. Duży wkład pracy w ich przygotowanie włożyli mieszkańcy sołectwa zrzeszeni w Radzie Sołeckiej, lokalnym Stowarzyszeniu Rozwoju „Nasza Mała Ojczyzna”, Ludowym Zespole Sportowym „Tur” Turze Rogi, Ochotniczej Straży Pożarnej, Kole Gospodyń Wiejskich. Organizacja Dożynek była możliwa dzięki wsparciu wielu firm i instytucji.



„Aby pamięć trwała...”

– uroczystość historyczno – patriotyczna

„Aby pamięć trwała...” - pod takim hasłem od kilku lat jest kultywowana na terenie gminy Łuków pamięć o bohaterach, którzy oddali życie w obronie Ojczyzny. Przybiera ona różne formy - uroczystości historyczno – patriotycznych, wystaw zdjęć, spotkań z kombatantami, rekonstrukcji historycznych. Jedną z nich odbyła się w dniu 13 września w miejscowości Gręzówka. Była to uroczystość upamiętniająca 70. rocznicę zakończenia II Wojny Światowej i 70. rocznicę zamordowania przez funkcjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa dowódcy Armii Krajowej z Jaty kpt. Wacława Andrzeja Rejmaka ps. „Ostoja” i jego adiutanta por. Mieczysława Kańskiego ps. „Czeczoł”. Ta druga rocznica wiąże się z terenem gminy Łuków, bowiem to na nim działał Oddział Partyzancki I Batalionu 35. Pułku Piechoty Armii Krajowej, dowodzony przez kpt. Rejmaka.

Wprowadzeniem w uroczystość było zaprezentowanie przez pełniącego obowiązki prezesa Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej (ŚZZAK) Koło Łuków Ryszarda Grafika, rysu historycznego traktującego o zakończeniu II Wojny Światowej i dowódcy Rejmaka.

Mszę św. w intencji Ojczyzny celebrował miejscowy proboszcz ks. Adam Krasuski. Po jej zakończeniu wszyscy udali się na cmentarz wojenny. Tam po odegraniu hymnu Rzeczypospolitej Polskiej, Apel Poległych z udziałem Kompanii Reprezentacyjnej Sił Powietrznych, odczytał mjr Artur Ostrowski z 41. Bazy Lotnictwa Szkolnego w Dęblinie. Po nim Kompania oddała salwę honorową.

W uroczystości licznie wzięli udział kombatanci i członkowie ŚZZAK. Wspomnieniami o dowódcy „Ostoi” podzielił się jeden z ostatnich żyjących jego podkomendnych – mjr Polikarp Paduch ps. „Jar”, prezes Środowiska Warszawskiego 9. Podlaskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej, żołnierz KEDYW-u (Kierownictwo Dywersji Komendy Głównej Armii Krajowej) i Oddziału Partyzanckiego z Jaty, uczestnik wielu akcji bojowych, w tym bitwy pod Gręzówką w dniu 20 lipca 1944r. Wspominał „Ostoję” nie tylko jako wybitnego żołnierza i dowódcę, ale wspominał go również jako dobrego i mądrego człowieka roztaczającego opiekę nad swoimi „chłopcami”, jak nazywał podkomendnych. Wiceprezes Zarządu Głównego ŚZZAK – prof. Mieczysław Szostek w wystąpieniu podziękował za zorganizowanie uroczystości i podkreślił, jak ważne jest zachowanie pamięci o ludziach walczących w obronie Ojczyzny. Głos zabrali także senator Rzeczypospolitej Polskiej Stanisław Gogacz i organizatorzy uroczystości – prezes Towarzystwa Przyrodniczo – Historycznego „Orlik” Paweł Przeździecki oraz wójt gminy Łuków Mariusz Osiak.

Wyrazem pamięci o bohaterach było także złożenie kwiatów pod pomnikiem Żołnierzy Kampanii Wrześniowej, Partyzantów i Ofiar Zbrodni Hitlerowskich poległych za Wolność Ojczyzny. Inną formą upamiętnienia tego uroczystego dnia było widowisko słowno – muzyczne pt.

„Armia Krajowa – poczucie wolności” zaprezentowane przez uczniów z Zespołu Szkół w Gręzówce, przygotowanych przez nauczycieli: Urszulę Jurzyk, Hannę Ślusarczyk i Tomasza Piroso. Uroczystość zakończył koncert pieśni patriotycznych w wykonaniu Łukowskiej Orkiestry Dętej pod batutą kapelmistrza Tadeusza Bochmana.

Dzięki zainstalowanej w miejscu uroczystości stacji krótkofalarskiej, informacja o wydarzeniu dostępna była daleko poza obszarem Ziemi Łukowskiej. Jej operator Mariusz Ciszak (SQ8JCB) łączył się z korespondentami na całym świecie komunikując o uroczystości.

Poza Kompanią Reprezentacyjną Sił Powietrznych pod dowództwem por. Marcina Sztobryna, w uroczystości wzięli udział: poczty sztandarowe samorządów, organizacji i szkół, przedstawiciele środowiska AK-owskiego, władz lokalnych oraz licznie zgromadzeni mieszkańcy gminy i miasta. Obecna była również rodzina kpt. Wacława Rejmaka.

Imprezą towarzyszącą święta był XIII Turniej Szachowy o Puchar Dyrektora Zespołu Szkół w Gręzówce poświęcony pamięci kpt. Rejmaka.

Wsparcia finansowego, dzięki któremu była możliwa realizacja wydarzenia udzielili Grzegorz Dybciak – prezes Zarządu Przedsiębiorstwa Produkcyjno – Handlowego „Agro – Top” z Gręzówki i Kazimierz Jakubiak – właściciel Przedsiębiorstwa Usługowo – Handlowego „Mel – Kan” z Ryżek.

Organizatorami uroczystości byli Rada i Wójt Gminy Łuków, ŚZZAK Koło Łuków i Towarzystwo Przyrodniczo – Historyczne „Orlik”. Honorowy patronat nad nią objął Prezes Zarządu Głównego ŚZZAK – prof. Leszek Żukowski. Pomocy w realizacji wydarzenia udzielili: Rada Sołecka Gręzówki, Koło Gospodyń Wiejskich „Kumpele”, Ochotnicza Straż Pożarna, Zespół Szkół w Gręzówce oraz mieszkańcy. Pomoc medyczną zapewniło Centrum Medyczne – Diagnostyczne Sp. z o.o.

